esse *Henricus ab Heer* notavit, qui propterea firmissimè credit agerrimè posse occidi & abigifætum, nisi simul enecetur mater, atque hoc inquit credo omnes bonos & doctos Medicos affirmaturos, cum videamus cum quanto periculo fœtus mortuos secundinasque expellamus. Interea tamen cum huic *Henrici ab Heer* observationi contraria dentur experimenta, caute agere Medico conscientioso consultius erit.

*Si nimius fluxus infestet, propter abundantiam seri acrioris, biliosi, convenient incrasstantia, dulcificantia, narcotica adstringentia & similia, excedentem fermentationem inhibentia, & si æstus simul concurrat, sensum frigiditatem simul contrahentia, ubi tum optimè conducent Emulsiones simul humectando incrasfantes, v. g.*

R. Sem. 4. frig. maj. ana. 3. iiij.

papav. alb. 3. 3.

amygd. d. 3. iiij.

Aqua acetosa.

plantag.

Decotti bord. ana. 1b. j.

aq. sperm. ranar. 1b. 3.

edulcoretur manus Chr. perlata. q. s.

& detur prouisio repetendo.

Vel detur saepius syrpus corallorum de co-

Aaa

rallis

rallis doctus. Plura vide de dysentericis tradita interna.

Præter externa quæ supra de hæmorrhagiis tradita sunt, hæc sequentia nec sunt contemnenda, v. g.

**R.** Vitrioli Hungarici ad albed. calcinat. q. v. redige in cataplasmati formam cum spermate ranarum.

Hocque linteis cannabinis inclusum dorso & lumbis circumcirca ad umbilicum usque frigidè applicetur, ac sanguinis fluxus miraculose cohibetur, estque experimentum certissimum in contumacissimo affectu, reliquis nil juvantibus, & ubi periculum vitæ instat.

Vel **R.** Musci cranii humani, vel ab aliis ossibus collecti.

*bufonum pulverisat.*

Sperniolæ ex oculis nigris spermatis ranarum, cum propria mucilagine aquatica, per creberrimam imbibitionem præparatæ, ana. p. æq.

Pulverisata misce cum mucilagine tragacanthi per aquam sperm. ranar. facti, & fiat massa, ex quâ formentur amuleta, vel poma manibus tractanda, donec incalescant.

Vires admirandæ sunt in omni hæmorrhagia

gla tam natum quam uteri, hæmorrhoidum  
& vulnerum.

Si armillæ, corallia ex eis formantur, pos-  
sunt optimè gestari pro præservatione ab eis,  
qui huic malo admodum obnoxii sunt.

---

## CAPUT XXII.

*Luem Venereum & ei dicata Medi-  
camina exhibet.*

**H**orrendum hoc morbi monstrum epide-  
miale Hippocrates testatur, cuius con-  
tagionis symptomata libr. III. Epidemior.  
fest. III. tradit. Illic menti inquit, capitisque  
glabrities, carnium, nervorum, & ossium  
elapsus, voces vitiæ, ora ulcere fervido af-  
fecta, in pudendis tubercula, eadem circa  
fauces, linguæ inflammations, abscessus cir-  
ca dentes, tubercula foris, intus, circainguina,  
fluxiones circa pudenda, multæ ulcerationes,  
lippitudines humidæ, longæ, diuturnæ, cum  
doloribus, eruptions palpebratum foris,  
intus, multorum oculos corruptentes,  
quos ficus vocant. Ecce, hoc hodiernorum  
scotatorum morbi genus Hippocrati cogni-  
tum fuisse hinc constat, licet tunc aliis

ex causis; nam in australi temporum constitutione hoc malum irruisse testatur , atque suæ regioni Epidemiale , quemadmodum Elephantiasis Ægyptios , Græcos lepra primò invasit. Hodie nō die morbus hic, horrendus adhuc magis quam depravatus non amplius Gallicus, sed toti jam terratum ferè orbi communis, Fernelio dignum scortatorum flagellum audit.

Causa hujus mali essentialis est acidum , qualibus singulariter venenatum , & corruptum, ac humorum vel venenata viscositate, vel volatilitate, corpori humano infestum.

Ex hâc causâ sæpiissimè Scorbuti symptomata cum gallicis certant , & faciem præstant dubiam, ac si ex eodem fonte pronata, nec alia intersit differentia, quam quod illius symptomata circalienem , hujus verò in testibus & vasis spermaticis stabulari consueverint.

Sed hujus mali producta horrendè multò, humanum corpus excruciant , quippe bilem fermentantes & nimium acuentes particulæ acidæ peculiariter venenatæ , nervos membranasque rodentes, dolores intolerabiles inducunt: eadem si partes semenis elaborationi dicatas adoriuntur, sperma corruptum, & continuum ejus putridi liquaminis effluxum moluntur: & si jam pravis acidi corrupti sucis

cis corpus petfusum copiose existat, illi harum concursu exaggerantur ut cuti scabiem, ulcera, pilorum defluxum, & ossibus cariem adsciscant ac ita vel hanc aut aliam corporis partem singulari symptomate stigmatizatam notent, non secus ac Mercurius nociva sua vi, & secretis acidi spiculis carnes nodis & tophis, defœdat, & innumera mala advehit.

Causa per accidens quæ priori ortum ministrat, est coitus impurus cum jam infectâ hac lue persona, à quâ per contactum alteri communicatur personæ, in ipso enim attritionis, ac insequente incandescentiæ actu, particulæ venenatæ fermentantes, poros jam hiantes pervadunt se sanguini sanæ personæ associantes, non minimum juvante cupidine, animam afficiente, & magnetice quasi simul attrahente venereum virus.

Oritur quandoque sponte hæc lues, si sani homines immoderatam & bestialem venereum exercent, quando spiritus dissipantur nimium, & relicti redduntur acriores, in primis ubi corpus jam pravis succis repletum existit.

Quod verò venereum virus propagari possit per oscula, bibitiones cum infecto, impuræ cloacæ infessum, &c. hoc illorum ratione inventum esse credo, quibus honorem manere volumus.

Difserit tamen hæc Lues ratione qualium  
venenatorum quantitat̄is ratione considera-  
torum , quando scil. vel quædam saltēm , vel  
omnes corporis partes inficiuntur , & sympto-  
mata vel iunt mitiora , vel pessima .

Et ex hac cauta Luis incipientis signa certa  
haud dantur , utpote cum aliorum morborum  
signis decertantia .

Quibusdam enim , solo amplexu vel basis  
contagium labia ulcusculis notat , quod & aliis  
nunquam impuritate venerea affectis accidit .

Sic dantur quibus post impurum coitum  
gonorrhæa accidit , & excernitur cum ardore  
semen putridum , sicuti & aliis accidit non in-  
fectis . Atque ita incipientis Luis signa , nisi pa-  
tientis accedat confessio , de impuro coitum non  
habentur certa .

Interea tamen Fernelius constituit quatuor  
gradus ; Levissimam , & primam luis speciem ,  
per pilorum defluxum indicari vult .

Secundam , per maculas foedas , vel subfla-  
vas , aut subrubras , gonorrhæa simul sèpè  
commixta .

Tertiā , per pustulas , per universam cu-  
rem disseminatas , in primis circa frontem ,  
tempora & aures , cum ulceribus pudendorum  
& gonorrhæa virulenta .

Quartam luis speciem , dolores intensiores  
noctur-

nocturno in primis tempore excruciantes, & ossa rodentes, ac in lecto saltem afficientes, constituere perhibet.

Hæc verò est & incipientis & progredientis Luis methodus: Si homo contagium hau- sit, primis diebus sentit lassitudinem, & totius corporis torporem, ingruente vago artuum, vel capitinis aut alterius partis, dolore, ac tum faciei mutatur color, labia pallent, oculi circu- lo livido notantur, virginum menstruarum instar; facies inflatur, manus & pedes ad ta- ctum, etiam hyemis tempore plus solito ca- lent: Somnolentia etiam, & tamen inquietæ noctes, infestant, cum segnitie, mœrore & tri- stitia, absque prægressa evidenti causa, non ut melancholicos, sed ut torpidos, lassos, ac si his accedit defluvium pilorum, stranguria & gonorrhæa virulenta, præter omnem exspectationem de contagio luis hausto certus esse poteris: cujus veram confirmationem notes, si accedunt pustulæ, cum, vel sine sanie in barba, capite, & vel cum vel sine crusta, oriuntur ul- cera circa pudenda & anum, sequuntur tu- bercula & exulceratio palati & œsophagi, unde raucedo, tandem gingivæ foent, & gummata circa manus & pedes infestant, cum tumoribus, callis, & tophis, & ossa sponte fragilia fiunt, atque ita, ni efficaciter

occurratur, sensim perditur homo horrendo sp̄ctaculo.

Quia Prognostica exspectat, sciat, sanos & robustos huic malo minus obnoxios esse debilitibus, sicuti minus illi quibus hæmorrhoides & menses legitimè fluunt, quam quibus emanent, minus etiam illi qui præputium retractum, & glandem denudatam habent.

Et si caries penis, vel stranguria, vel gonorrhœa brevi à coitu sit orta, indicium est in penne adhuc dum esse virus, nec hinc ægrum in vehementi gradu excruciantum, atque' tum purgatione præmissa, therebintinata sufficiunt.

Sed si longè demum à coitu oriatur lues, & symptomatibus gravioribus infestet, fortiora requiruntur remedia, & vera luis antidota.

Facilius tamen faucium, gutturis, & narium, penisque curantur ulcera, quam ani-

Sed si asthma denique accedit, malum ferè deploratum est, sicuti & ubi ab utero, & hæreditariè lues ingruit.

Difficulter etiam curantur illi qui recidivam patiuntur, & quibus accessit hydrops, ac quibus alvi profluvium putridum, saniosum accidit.

Ratione diætæ notetur, ne cibis variis, contrariantibus, malo suppeditemus pabulum.

Indi-

Indicatio curativa è dirigatur, ut acidum variè corruptum, & vel fixum vel volatile nimum, per appropriata alcalina corrigatur.

Causæ tamen procatarrheticæ removeantur prius, per abstinentiam à coitu, aerque corrigitur. Venetiis enim propter aërem marinum, putredini resistenter, symptomata videremus mitiora. Aer itaque palustris maximè fugiendus.

Postea causæ foventes tollantur, & si adsit plethora, pro circumstantiarum ratione, venæsectione ea minuatur vel acredo humoris corrigatur per absorbentia, & dulcificantia.

Si verò cacochymia, & crudi succi copia corpus repletum existat, fiat initium à purgantibus cum ratione adhibitis, qualia de purgantibus tradita fuere in hunc modum, v.g.

R. Extracti helleb. nigri 9. 8. vel 9. j.

Mercurii dulcis gr. x.v. vel x.

resin. jalapp. gr. v.

cum syr. decichor. cum rhabarbarb. siant pillulæ, pro dosi, aliquoties repetenda, si prima vice rem haud absolvisse videantur.

Corpore jam copiosis cruditatibus liberato, & purgato, ad specifica fiat transgressio, inter hæc excellunt sudorifera specificis partculis suis alcalinis, acidum corruptū corrigentia, qualia suppeditant longo usu comprobata,

Aaa 5

pri-

primò lignorum Decocta, quorum confectione & usus est sequens.

*R[es]t. Ligni Quajaci rafpatib. j.*

*liquirit. ras. 3. j.*

*Aqua fontan mensuras 4.*

Stent per noctem infusa, mane primò leniter coquantur per 6. horas, vel donec tertia aquæ pars decocta, vase tamen clauso.

De hoc decocto detur ægro mane & vesperi hora quartâ haustus sive 3. vj. pro dosi, calide tamen pro tolerantia, ac in lecto probè munitus sudet, primo die per dimidium horæ spatium, altero die per tres horæ partes, ac ita semper ascendendo ad duas horas, pro tolerantia ægri & virium ratione: non enim necessario sudor exprimendus, sed naturæ locus, & operatio committatur.

Peracto sudore linteis calidis abstergatur æger, & detur confortans, aerque liberior concedatur paulo, in primis à meridie.

Circa sudoris actum notetur, Laconica optimi esse usus vel lecti ad hoc opus parati & fenestrati, quo igniti carbones submitti queant.

Ratione constitutionis ægri observa, ne excessiva corpora ad sudorem cagas, nec Decoctum calidioribus particulis sive qualibus praeditum exhibeas, in primis etiam ubi accedit febris vel nimia sitis: In hoc casu, non nimium propinetur, Decoctum Quajaci sed Decoctum

coctum chynæ cum passulis, vel sassafras cum Decocto carnis vitulinæ aut similibus. Vel etiam ratione febris, per unum aut alterum diem abstineatur à Decocto, aut semel saltem de die sudent. Interea verò repetatur purgatio & si adhuc constipatio alvi propter febriculam detur aliquot dies ptisana laxativa vel simile.

Decoctum verò exhibeat tam diu, donec omnia symptomata sint remota, & facies colorem naturalem repeatat, quod tamen in hoc citius, in alio tardius fieri solet. Nonnullis decoctum exhiberi oportet per 30. vel 40. aliis etiam & ubi malum pertinax, per 60. dies, si semel saltem de die sudant, hinc, quoniam tam diu homines haud retinemus, bis exhibendum de die decoctum, actum si malum est recens, aliquando intra 15. dies absolvitur cura.

Ratione decocti conficiendi & exhibendi, & ingredientia, & Dosis mensurentur, respi-ciendum enim ad venenata qualia, quando vel pertinacius malum infestat, & symptomata vel benigniora vel depravata excruciant, sic vires, ætas & sexus consideranda.

Sic ubi hæc Lues calidâ dispositione notatum & biliosum prehendit, adde farsaparillam, chynam, cichoreum & similia, ne noceat Quajacum subtilitate, & si Hepar vel

Lien

Lien vel renes simul infestentur, addi possunt appropriata : ratione amaritudinis addimus passulas, anisum, fœniculum &c. v.g.

*R. Quajaci lib. B.*

*cortic. quajaci.*

*sarsparill. ana. 3. ij.*

*sassafras 3. j.*

*radic. cichor. 3. ij.*

*fl. borrag. m. ij.*

*Aqua fontan. lib. xv.*

Infusa per noctem coquantur ad tertias, de quo exhibe mane 3. vij. vesperi 3. iij. vel v.

*Vel R. sarsparill. 3. vij.*

*rad. chyna. 3. ij.*

*Aq. font. lib. xv.*

Infusa ut prius coque.

Si Decoctum cum jure carnium parandum, adde sarsparillæ in mortario contusæ carnis vitulinæ minus pinguioris lib. iij. sem. coriandri, santali citrini ana. 3. iij. coque ad remanentiam libraruim quinque, in fine adde cinamomi 3. iij. ac tum fiat expressio fortis, cuius Dosis mane 3. vij. vesperi. 3. iij. vel v.

Si Hætica adsit, adde hordei decorticati 3. iij.

Alii decoctum parant cum vino, sed melius usus tempore additur & hoc locum habet in asuetis, & ventriculo debili præditis.

*Æstivo tamen tempore dimidia Decocti pars*

pars pro una vice conficienda, quo recens maneat & gratius ægro.

Pro potu ordinario fiat Decoctum tale.

R. Remanentiam Decocti unius vel alterius prioris, coque cum aquæ fontan. fl. xv. additis pastulis majoribus & minoribus ana. 3. ij. sem. anisi, cinam. ana. 3. ij.

Si verò patiens vino asfuetus abstinere haud possit, quolibet pastu concedatur haustus vini veteris, debilioris, vel panis frustum tragæ stomachali conspersum & vino imprægnatum.

Ante utrumque tamen pastum patiens parum circumambulet, vel alio modo sibi motionem procuret.

Somnus meridianus vitetur, alvusque servetur aperta.

Verum cum non quævis natura per sudorem malignitates veneteas expellat, sed sæpe per urinam has ejicere soleat, hinc adjuvanda diuretica vis, quo facilitetur naturæ motus & promoveatur: &

Si jam docta luis curandæ methodus per Decoctanimum videtur tædiosa, in usum ve- niant acidum corruptum venenatum corrigen- tia, dulcificantia, alcalia volatilia absor- bentia & similia, ut sunt falia volatilia, C.C. vi- perar. Gran. humani, succini, Essentia C. C.

fuc.

750 *Medici præf. seculo accommod.*

*succinata*, *Essentiæ item sarsæ parillæ*, *sassa-*  
*fras &c.*

Sic Poterius admodum laudat extractum  
hoc Antivenereum, v. g.

*Rx. Cortic. ligni sancti parum contusus 3. vij.*

*rashara equidem ligni lib. iiij.*

*chyna et chyna in taleolos rect.*

*sarsaparilla minutum incis. ana. lib. iij.*

*baccar. juniperi lib. 3.*

*sem. card. bened.*

*carviana. 3. iiiij.*

*Fol. succise.*

*scabiosæ ana. m. iiiij.*

*radic. cyperi.*

*vincetox. ana. 3. ij.*

Infunde omnia parum coutusa in s. q. vini  
albi generosi, & fiat s. a. Extractum, cui ex re-  
manentia, paratum sal, & oleum, ab empyreum-  
ate, repetitis cum aqua simplici cohobatio-  
nibus, liberatum, adde, vel addito spirit, vo-  
latili alcalino, aut sale volatili in elixit volatile  
redige.

Maximè alii commendant curam per mer-  
curialia, & hinc excitatam salivationem insti-  
tutam, sed curiosa hic opus est cautelâ, ne bi-  
liosis, & copiosis resolutis & actioribus humo-  
ribus repletis corporibus, eam adhibeamus  
curam, quia in his malum augeretur.

Hinc concedatur saltем in eis, ubi viscidi-  
tas

tas humorum aliis debilioribus vel lenioribus  
prædictis, præmissis, solvi minimè potest, sed  
subtilioribus Mercurii acidis particulis resolu-  
tioni aptis, sola cura absolvi posse, putamus.

Observetur tamen præterea, ne in debilio-  
ribus hanc instituamus curam, nec in eis, qui  
ulceribus oris sunt vel fuerunt obnoxii, vel an-  
gina infestantur, item qui paralyssi, tremore,  
macie vel Hectica prehensi, aut admodum se-  
nilis ætatis vel puerilis existunt.

Inunctionio instituatur in loco calido, fortius  
in inveteratis ac robustis, sed per triduum pri-  
mò inungatur tarsus & quidem membra circa  
articulos primo circulariter, postea deorsum.

Si salivatio succedit, ore continentur ar-  
millæ vel nummus aureus sàpè mutandus, &  
igne purgandus.

Si evacuatio mediocris facta fuerit, laventur  
& foveantur artus vino malvatico, rore mari-  
no & castoreo infuso, vel utantur Balneo, &  
postea inungantur artus oleo castorei, succini  
&c. cum vino malyatico, vel simili nervino.

Si patiens secunda inunctione exspuere in-  
cipiat, addatur tertia & sufficiet: instituenda  
verò inunctionio 4. horis ante prandium. Præ-  
misso si opus est clystere, æger se ipsum inun-  
gat, ne alias inungendo sibi ipsi salivationem  
adsciscat.

Fini-

Finitur hæc cura ut plurimum per se intra 10. vel 15. dies, intra quod tempus patiens cibandum ovis forbilibus, jusculis carnium, gallinatum, caponum, optimæ nutritionis.

Pro potu præter Decoctum lignorum secundarium; concedatur in prandio & cœna haustus vini generosioris.

Quando verò finita salivatione & dentium vacillatione, & ulceribus oris sanatis, ita ut cibi duriores reassumi queant, symptomata tamen nondum cessent, inunctio instituenda de novo, & procedendum ut prius donec symptomata cessent.

Si verò salivatio non succedat, per alia evacuandum ne maneat in corpore Mercurius.

Notandum verò Mercurium sæpiissimè vires suas exererentur non per salivationem, sed per insensibilem transpirationem, aut sudorem, vel per urinam: quorum tamen effectuum uno vel altero viso, adhuc unâ vice inungatur patiens & sufficiet.

Notandum verò optimè, ne vel in excessu, vel defectu peccetur, ne illo æger perdatur, hoc verò malum protrahatur.

Intra hoc curationis tempus nec lectum nec indusium mutetur, ac purgatio & V.S. vietur.

Incipere verò solet salivatio quarto vel quin-

quinto, sēpē etiam decimo, vel decimo quarto die, ubi malum est pertinax & tenacitas humorum prævalet.

Siverò salivatio nimis cito finitur, inunctio repetatur per dies aliquot.

Jam si salivatorii remedii formulam velis,

R. Mercurii vivi saliva extincti 3. vij.

axung. suilla 3. viij. vel ung. pomati.

misce, optimè terendo per integrum horam, tunc adde

Olei lauri.

juniperi ana. 3. j.

quibus iterum mixtis adde

castorei pulv. 3. β.

croci 3. j.

cera. 3. β.

misce, ut fiat unguentum, & si lubet adde Moschi Zibethi pro lubitu.

De hoc unguento inungantur quotidie prodosi 3. ij vel 3. β. linteo prius fricatis locis inungendis, scil. juncturis attuum omnibus, plantis item pedum.

Fit vero inunctio semel in die, vel mane hora una post ovum sorbile, vel jusculum, vel vesperi aliquot horis ante cœnam.

Si inunctio non arrideat, potest excitari salivatio per assumpta præcipitata, ita ut primo die exhibeantur unius vel altetius gr. v. cras,

gr. x. sequenti die grana xij. & ita inseguenter donec salivatio incipiat.

Quoniam verò hanc curam molestissimam sapissimè sequi solet dentium casus & vacillatio, hinc huc respiciendum suadetur, quo tueantur dentes, ne humores affluent eos perdant. Non verò adstringendum, sed detergendum, ac primò colluatur os lacte calido, postea verò misceatur Decoctum Quajaci moderatè cum aquâ rotatum & succo plantaginis, ac vino austero rubro, eoque os eluatur.

*Vel* *rx.* *Radic. bistort.*

*fol. salv.*

*flor. balanst.*

*nuc. cypress.*

*cortic. mediaſt. prunor. sylvestr.*

*mastich. ana. ȝ. ȝ.*

Coque cum vino austero, & adde mellis squillitici pro lubitu, cumque hoc fiat oris collutio.

*Vel, in usum veniat Tinctura terræ catechu,*  
*cum tinctura laccæ remixta, de quibus vide*  
*plura supra inter odontalgia.*

Jam symptomata consideranda veniunt, quæ hanc luem ut umbra corpus sequuntur, non verò omnia simul infestant, sed mox hæc illum, mox alia aliud afficiunt, pro constitutionum & particularum diversitate, & peccantis materiæ sive humoris dispositione.

*Sive-*

Si venereum virus in glandulis inguinalibus coagulationem instituat, & Tumoribus vel

## Bubone

inguina notet, præter curam per sudorifera institutam externa non negligantur, ubi tamen abstinendum à repellentibus, & aperientia quo citius, eo melius in usum veniunt, non tamen planè crudi, sed semi-maturi aperiantur, vel causticis, quæ tumorem acido inducunt crudiori, penetrantius calefaciunt & perterebrant; vel Fetro.

Imponatur ideoque ab initio seq. Emplastrum, quod singulis sex horis renovetur, quo optimè emolliatur bubo, ut tum cauterio vel lancetta referari queat, v. g.

℞. Gummi ammon.

galbani ana. ℥. iiiij.

solve acetō, exprime & coagula, addo

therebint. ℥. j. 6.

Bals. sulf. Rulandi ℥. j.

Empl. diachyl. simplo.

de meliloto ana. ℥. ij. 6.

cere ℥. ij.

mis. fiat Empl.

Bbb 2

Emol.

Emollito & aperto ulceri imponatur therebintina lota ex decocto quajaci, cum melle ad brunitatem cocto, & ultimo per Emplastrum Oppodeldoch ad sanationem perdatur.

Si verò dolor simul concurrat & excruciet, imponatur cataplasma mitigativum, cum Decotto quajaci confectum, v.g.

*R. Fol. malv. m. j.*

*farin. alth.*

*fænugrac. ana. 3. ij.*

*axung. anat.*

*olei anethi ana. 3. j.*

Coque cum decocto quajaci in formam cataplasmatis.

Si tumores glandularum inguinalium vel bubones statim post coitum impurum oriantur, cucurbitulæ, vel alia attrahentia applicentur, quo virus gallicum extrahatur, ne regrediatur & sanguini communicetur, ac totum corpus afficiatur lue.

Si tandem venereum acidum eò invaleat, ut circabrachia & frontem, lympham gypsea duritie coagulet, ut oriantur exinde tumefacti tuberculi.

### *Gummatum vel Tophi*

nomine insigniti, veluti gummi arboribus innati & indurati, concurrente sâpe meduloso

loso ossium nutrimento , hi raro curantur, nisi ferro. Si tamen trophi non admodum sint indurati, tum si quid efficiendum restat medicaminibus,id efficiet sequens vel simile, v.g.

*Rx. Sem. sinapi.*

*r. d. (ymphyti major.*

*bryon. a ia. 3. ij.*

cum urina fiat cataplasma, quod calidè sèpius imponatur.

Et si Melicerides sive tumores molliores gallici præcedant, qui discernuntur à vulgari bus duritie , (nam ad trophi duritiem hi plerumque veniunt,) & dolore noctu plusquam interdiu excruciente; Tum primo tentetur discussio per purgantia, & post per Empl. Diaphoretica, vel Cataplasmata , Emollientia , si yetò hisce nil efficitur , ad aperturam confundiendum.

Inter emplastra Diaphoretica laudatur sequens.

*Rx. Empl. diaphoreæ.*

*melilot. ana. 3. B.*

*vigonis cum duplo Mercurii. 3. j. B.*

misce cum oleo circulato de arthriticis notato, & fiat Empl. quod applicetur.

*Vel Rx. Succi semperviv.*

*kyosciani ana. 3. B.*

*axung. human. 3. ii.*

ol. litor. alb.

chamomill. ana. 3. ij.

coque ad consumptionem succi, tum adde

japonis & eneti 3. ij.

Mercurii sublimati 3. iiiij.

anumon. crud. 3. iii.

Opis.

mumiae ana. 3 j.

ladan. & cereana. q. s.

fiat s. a. Emplastrum.

### Verrucæ.

Sæpè oriuntur innumeræ, quædam sessiles, quædam non, duræ tamen ut cornu. Sessiles removentur spiritu nitri aliquoties tacti, vel sequenti Emplastro.

R. Gummi ammoniaci aceto soluti 3. j. R.  
virid. eris 3. j.

Ieniigne ad spissitudinem cocto adde  
crani humani calcinati 3. j. R.

pulv. aristoloch. rotund. 3. R.

misce, fiat Empl.

Si pendulæ sint verrucæ, possunt ligari pilo  
equino vel filo serico, quo tandem denegato  
nutrimento exarescant & decidant.

Si Pustula cutem defecant vel cum vel sine  
crusta, in variis corporis partibus, tum partie  
habeatur ratio, v.g.

Si in

Vel

Si in faucibus erumpant, tum fiat Decoctum scabiosæ cum lacticis sero & pauco alumine, vel Decocto quajaci adde aquæ plantaginis pro lubitu, & cum aqua aluminosa Fallopii acutum applica pro repetita oris collutione.

Reliquæ corporis & cutis pustulæ curantur cingulo Mercuriali, vel unguento Mercuriali leviter exhibito, & juncturis inuncto.

Si venereum virus inducat

### Cariem Penis,

ejusdemque inflammationem, vel pustulas aut ulcuscula : tum Universalibus præmissis deveniendum ad alexipharmacum hujus luis, sed mitissima propter partis mollitiem.

Et si caries sit levis, rem expediet aqua calcis vivæ, v.g.

R. Aqua calcis vivæ 3. vi.  
plantag.  
folans ana. 3. ii.

misce.

Et si inflamatio adest conjuncta, addo

sacchari Saturni 3. i. vel. 3. ii.

Vel Elixit Balsamicum applicetur.

Bbb 4

Sive.

Si verò caries introrsum protendatur, & carunculæ oriti velle videantur, tum in tempore occurrentium sequentibus candelis cereis inunctis & urethræ immisis, bis vel ter de die renovatis, donec ulcuscula, vel excrescentes carunculæ sint ablatae, v. g.

*Ex. typhargyr. aurei.*

*flor. sulfur. ana. 3. iiiij.*

*zbutia. praparat. 3. ij.*

*minii. 3. ii.*

*unguent. Egyptiaci 3. i.*

*mellis rosati. q. s. misce, fiat unguentum*

*pro inungendis candelis.*

Si verò carunculæ sunt absumptæ, tum consolidatio absolvatur Saturni & Mercurii amalgamate, pulverisato & ung. diapompholigos remixto, & cum dicta cerea cedula urethræ immisso.

Si ulcera sint in sinu muliebri, confert unguentum diapompholigos, vel unguentum rosatum cum Mercurio dulci, aut injectiones ex Decocco Quajaci cum aloë, vel Elixire balsamico, & si dolor simul concurrat, possunt addi mucilagines radic. altheæ, sem. lini, psyllii, cydonior, &c.

Postea ad consolidationem optimè convenit unguentum de minio cum amalgamate Saturni & Mercurii commixtum.

*Sina-*

Sinates ulceræ notantur, (hisce enim sæpè hæc lues infesta est, ut dentibus scorbutus) tum conduceit optimè Elixir balsamicum, quod & rhagadibus & fissuris, manuum, oris, pedum, medetur.

Quibus verò necessario exeundum, eis pro plantarum fissuris paramus soleas ex gummi ammon. galbano, mastiche, cerussa cum oleo circulato, & corio inducto, ac calceis immisso.

### *Si Gonorrhœa gallica*

oriatur, conducunt therebintinata, Decotto quajaci combinata: (Si verò virulentia accedit, non nisi integrâ institutâ cedit curâ,) vel mercurialia, inter quæ multi commendant præcipitatum viridem, cum therebintina & ovo sorbili aliquoties exhibitum, à quo tamen fluxus primo augeri, mox tamen educita purulenta materia perfectè cessare perhibetur.

Si internè exulceretur virga, injiciatur mucilago radic. alth. sem. lini, cydonior. cum aqua rosarum portulac. solani ana. facta, addito modico Elixire balsamico.